⁵ In place of *and* [et] H K L have *because* [quia]. Below after *could It* [potuit] supply *be made* [fieri].

⁶ Aristotle, *Topics*, Bk. V, ch. 3 (ch. 5). Cf. *ibid.*, Bk. VII, ch. 1. — Then in place of *names* [nominat] D H K L M N have *is named* [nominatur].

⁷ Deut. 6:4 : Hear O Israel, the Lord, our God, the Lord is One.

⁸ See above p. 307, footnote 6. — Prov. 16:4 : The universe for Thine own sake has been wrought, O Lord. — After a few words in place of *does not flow* [non fluit], which B F I O, editions 1 and 2, exhibit, very many of the other codices have *was not* [non fuit], the Vatican text, editions 3 and 4, have *is not finished* [non finitur]: cf. Boethius *De Consolatione Philosophiae*, Bk. V, prose 6).

P. 310

uno in aliud: ergo nec habet praeteritum nec futurum, sed *esse* praesens tantum. — Ideo *maximum*, quia simplicissimum. Quia enim simplicissimum in essentia, ideo maximum in virtute, quia virtus, quanto plus est unita, tanto plus est infinita.¹ — Ideo *immutabilissimum*, quia actualissimum. Quia enim actualissimum est, ideo est actus purus; et quod tale est nihil novi acquirit, nihil habitum perdit, ac per hoc non potest mutari. — Ideo *immensum*, quia perfectissimum. Quia enim perfectissimum, nihil potest cogitari ultra ipsum melius, nobiliter nec dignius, ac per hoc nihil maius; et omne tale est immensum. — Ideo *omnimodum*, quia summe unum. Quod enim summe unum est est omnis multitudinis universale principium; ac per hoc ipsum est universalis omnium causa efficiens, exemplans et terminans, sicut « causa essendi, ratio intelligendi et ordo vivendi ».² Est igitur *omnimodum* non sicut omnium essentia, sed sicut cunctarum essentiarum superexcellentissima et universalissima et sufficientissima causa; cuius virtus, quia summe unita in essentia, ideo summe infinitissima et multiplicissima in efficacia.

one into another: therefore it has neither a past nor a future, but only a present ‘being’. For that reason (It is) the greatest, because (It is) the most simple. For because (It is) the most simple in essence, for that reason (It is) the greatest in virtue, because virtue, as much as it is more united, so much is it more infinite.¹ — For that reason (It is) *the most immutable*, because (It is) the most actual. For because It is the most actual, for that reason it is the Pure Act; and because It is such it acquires nothing new, loses nothing had, and through this cannot be changed. For that reason (It is) immense, because (It is) most perfect. For because (It is) most perfect, one can think of nothing beyond it better, more noble, or more worthy, and through this nothing greater; and everything that is such is immense. — For that reason (It is) *omnimodal*, because (It is) most highly one. For what is most highly one, is the universal principle of every multitude; and through this It is the universal efficient, exemplary [exemplans] and final [terminans] cause of all things, as « the cause of existing, the reason of understanding and the order of living ». Therefore It is *omnimodal* not as the Essence of all things, but as the most superexcellent and most universal and most sufficient Cause of all other essences; whose virtue, because (it is) most highly united in an Essence, (is) for that reason most-highly most infinite and most manifold [multiplicissima] in efficacy.

8. Rursus reverentes dicamus: quia igitur *esse* purissimum et absolutum, quod est simpliciter *esse* est *primarium* et *novissimum*, ideo est omnium *origo* et

8. Returning again (to this) let us say: that therefore the most pure and absolute ‘being’, which is simply ‘being’, is *primary* and *last*, is for that reason *the*

finis consummans. — Quia *aeternum* et *praesentissimum*, ideo omnes durationes ambit et intrat, quasi simul existens earum centrum et circumferentia. — Quia *simplicissimum* et *maximum*, ideo totum intra omnes et totum extra, ac per hoc « est sphaera intelligibilis, cuius centrum est ubique et circumferentia nusquam ».³ — Quia *actualissimum* et *immutabilissimum*, ideo « stabile manens moveri dat universa ». — Quia *perfectissimum* et *immensum*, ideo est intra omnia, non inclusum, extra omnia, non exclusum, supra omnia, non elatum, infra omnia, non prostratum. — Quia vero est *summe unum* et *omnimodum*, ideo est *omnia in omnibus*,⁴ quamvis omnia sint multa et ipsum non sit nisi unum; et hoc, quia per simplicissimam *unitatem*, serenissimam *veritatem*, sincerissimam *bonitatem* est in eo omnis *virtuositas*, omnis *exemplaritas* et omnis *communicabilitas*; ac per hoc, *ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia*,⁵ et hoc, quia *omnipotens*, *omnisciens* et *omnimode bonum*, quod perfecte videre est esse beatum, sicut dictum est Moysi: *Ego ostendam tibi omne bonum*.

Origin and consummating End of all things. — Because It is *eternal* and *most present*, It for that reason comprises [ambit] and enters all durations, as if existing at the same time as their center and circumference. — Because It is *most simple* and *the greatest*, for that reason wholly within all and wholly outside, and through this « it is an intelligible sphere, whose center is everywhere and circumference nowhere ».³ — Because It is *most actual* and *most immutable*, for that reason « remaining stable It grants that all [universa] be moved ». — Because it is *most perfect* and *immense*, for that reason it is within all things, not as included, outside of all things, not as excluded, above all things, not as lifted up, below all things, not as prostrated. — On the other hand, because It is *most highly one* and *in every measure*, for that reason It is *all in all* [omnia in omnibus],⁴ although all things be many and It itself is not but one; and this, because through the most simple *unity*, the most serene *truth*, (and) the most sincere *goodness* there is in Him every *virtuosity*, every *exemplarity* and every *communicability*; and through this, *from Him and through Him and in Him all things are*,⁵ and this, because (He is) *the omnipotent, omniscient* and *in every measure Good*, which to see perfectly is to be blessed, as is said by Moses: *I shall show thee every good*.